
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 153   DEL  28-12-2020

Oggetto: SERVIZIO  DI ASSISTENZA DOMICILIARE HADICAP, ASSISTENZA  EDUCATIVA
MINORI,  ASSISTENZA  SCOLATICA, SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E SERVIZIO PRE E
POST SCUOLA. PROROGA AI SENSI DELL'ARTICOLO 107 DEL D.LGS 50/2016 - INDIRIZZI

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 13:00, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Deliberazione n. 37 del 20/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta
comunale ha autorizzato l’indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per l’affidamento
dei servizi socio-assistenziali del Comune di Cupra Marittima per le annualità 2017 – 2020;

Richiamata la Determinazione n. 353 R.S. (R.G. n. 737) del 20/09/2017 del Dirigente del Settore
Affari Generali – Contratti della Provincia di Fermo (S.U.A.), con la quale si formalizza
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto alle condizioni tecniche ed economiche offerte in occasione
della stessa procedura selettiva, con contratto in scadenza al 31/10/2020;

Vista la determinazione Area Vigilanza-Servizi Sociali n. 94 del 05/10/2020 mediante le quali viene
prorogato ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 50/2016 il servizio di cui sopra fino al 31/12/2020 causa
emergenza epidemiologica legata al Covid-19.

Vista la successiva deliberazione Giunta comunale n. 121 del 15/10/2020;

Dato atto che con determinazione area vigilanza n. 100 del del 13/10/2020, è stata indetta la gara
in oggetto per l'appalto dei Servizi Socio-Assistenziali del Comune di Cupra Marittima tramite Mepa
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 36, comma 9bis e
95 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a base di gara pari a € 410.988,96;

Dato atto che per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da SARS-CoV-2 in corso sono stati
adottati numerosi provvedimenti a livello statale e regionale che hanno comportato la sospensione
di attività e servizi su tutto il territorio nazionale;

Considerato che la procedura di gara di cui sopra è rimasta in sospeso causa emergenza
Covid-19 in quanto il personale dell’ufficio servizi sociali è stato completamente assorbito dalla
consegna dei buoni spesa per il sostegno alimentare dei soggetti che hanno perso o ridotto il
lavoro;

Visti i verbali di gara n. 1 del 09/11/2020, n. 2 del 07/12/2020, n. 3 del 11/12/2020, n. 4 del
15/12/2020 e n. 5 del 18/12/2020 predisposti dalla Commissione di Gara, dai quali si evincono le
procedure di gara effettuate fino a questo momento, e l’impossibilità di adottare, entro breve
termine, l’atto di aggiudicazione provvisoria e aggiudicazione definitiva dei servizi
socio-assistenziali del Comune di Cupra Marittima;

Ritenuto dover effettuare tutti i controlli rispetto ai requisiti dichiarati in sede di gara dalla
Cooperativa che ha ottenuto il maggior punteggio nella valutazione delle offerte tecniche ed
economiche, alcuni dei quali controlli richiede diverso tempo di risposta da parte degli enti coinvolti;

Considerato che i servizi sociali erogati alla cittadinanza non possono subire interruzioni o
sospensioni di sorta in quanto trattasi di servizi essenziali per i soggetti assistiti;

Visto l’art. 107 comma 5 del d.lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “l’esecutore che per cause a lui
non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può richiederne la proroga”;

Evidenziato che per poter procedere alla conclusione della procedura di gara in corso si rende
necessario un differimento dei termini contrattuali;

Preso atto:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2020 è stato approvato il-
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
che con provvedimento della Giunta Comunale n. 65 del 28/05/2020 è stato approvato, e-
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno
2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 28-12-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Vista la nota PEC prot. 14684 del 21/12/2020 inoltrata alla Cooss Marche con la quale è stato
richiesto alla suddetta cooperativa la disponibilità alla proroga fino al 31/03/2021 alle stesse
condizioni e patti di cui al contratto in essere;

Preso atto:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2020 è stato approvato il-
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
che con provvedimento della Giunta Comunale n. 65 del 28/05/2020 è stato approvato, e-
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno
2020;

Visti:
il D.lgs. n. 267/2000;-
il D.lgs. n. 50/2016;-

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;

Di dare indirizzo al Responsabile Area Vigilanza-Servizi Sociali di prorogare l’affidamento1)
alla Cooperativa Sociale COOSS MARCHE Onluss – Via Vis Saffi 4, Ancona – C.F.
0045956042, del servizio di Assistenza Domiciliare Handicap, Assistenza Educativa
Domiciliare Minori, Assistenza Scolastica, Assistenza Educativa Domiciliare Sanitaria e
Servizio Socio-Professionale fino al 31/03/2021, per il tempo ritenuto necessario per
procedere alla conclusione della procedura di gara in corso, e comunque non oltre il 31
marzo 2021;

Di dare atto che le clausole e le modalità di svolgimento del servizio sono le stesse riportate2)
nel contratto sottoscritto dalle parti per il triennio 2017/2020;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 28-12-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 160 DELL’ANNO 23-12-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 23-12-020 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 23-12-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 28-12-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  25-01-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 25-01-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 28-12-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


